Дело № 1-244/2020 г. 

№

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

г. Ярославль 20 ноября 2020 года

Ярославский районный суд Ярославской области в составе:

председательствующего судьи Коневой В.В., 

при секретаре судебного заседания Дороховой И.И.,

с участием: государственного обвинителя ФИО3,

подсудимого ФИО1,

защитника адвоката ФИО4, удостоверение №, ордер №

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении 

ФИО1, 

<

данные изъяты> 

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч. 2 ст. 228 УК РФ,

у с т а н о в и л:

ФИО1 совершил незаконные приобретение и хранение без цели сбыта психотропного вещества, совершенные в крупном размере при следующих обстоятельствах: 

В период с неустановленного в ходе предварительного следствия времени, но не позднее 16 часов 40 минут 02 октября 2020 года, ФИО1, находясь на 

<

адрес>, имея прямой умысел, направленный на незаконные приобретение и хранение для личного потребления, без цели сбыта, психотропного вещества - амфетамин, в крупном размере, незаконно приобрел у неустановленного в ходе предварительного следствия лица, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, посредством оборудованного «тайника», в указанной выше остановке общественного транспорта, психотропное вещество - амфетамин, массой не менее 1,227 грамм, в крупном размере, упакованное в один сверток из изоляционной ленты белого и черного цветов, которое поместил в карман одетых на нем спортивных брюк, где незаконно хранил его. 02 октября 2020 года около 16 часов 40 минут, ФИО2, находясь в состоянии опьянения, вызванном употреблением наркотических средств и психотропного вещества, на 

<

адрес>, незаконно храня при себе, для личного потребления, без цели сбыта, психотропное вещество - амфетамин, массой 1,227 грамм, в крупном размере, задержан сотрудниками УНК УМВД России по Ярославской области, в ходе проведенного оперативно-розыскного мероприятия «наблюдение» и доставлен в административное здание УНК УМВД России по Ярославской области, расположенное по адресу: 

<

адрес>. В ходе личного досмотра ФИО2, проведенного сотрудником УНК МВД России по Ярославской области, 02 октября 2020 года в период времени с 17 часов 35 минут по 18 часов 05 минут, в помещении административного здания УНК УМВД России по Ярославской области, расположенного по вышеуказанному адресу, незаконно приобретенное и хранимое ФИО1, в кармане одетых на нем спортивных брюк, вещество, содержащее психотропное вещество Списка I - амфетамин, массой 1,227 грамм, упакованное в один сверток, из изоляционной ленты белого и черного цветов, обнаружено и изъято из незаконного оборота. В соответствии с «Перечнем наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», утвержденным Постановлением Правительства РФ от 30.06.1998 года № 681 (с последующими изменениями и дополнениями), психотропное вещество - амфетамин, включено в Список наркотических средств и психотропных веществ, оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации. Согласно Постановления Правительства РФ от 01.10.2012 года № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации», (с последующими изменениями и дополнениями) количество изъятого при вышеуказанных обстоятельствах у ФИО1 вещества, содержащего психотропное вещество Списка I - амфетамин, массой 1,227 грамм, является крупным размером.

Подсудимый ФИО1 в судебном заседании вину в совершении инкриминируемого ему преступления признал в полном объеме, от дачи показания отказался, воспользовался правом, предусмотренным ст.51 Конституции Российской Федерации. ФИО1 в содеянном раскаивается, проживает с родителями, работает, полностью пересмотрел свои взгляды на жизнь.

По ходатайству государственного обвинителя в порядке п.3 ч.1 ст.276 УПК РФ суд исследовал показания подсудимого ФИО5 на предварительном следствии. Допрошенный в качестве подозреваемого 02.10.2020 и 16.10.2020 и в качестве обвиняемого 20.10.2020 ФИО1 показал, что на протяжении трех лет он является потребителем психотропного вещества - амфетамин. Данное психотропное вещество он употребляет нерегулярно, не реже 1 раза в месяц. Наркотической зависимости не имеет. Амфетамин он приобретает в тайниках у неизвестных ему лиц. Договоренность о приобретении данного вещества он достигал посредством интернет-платформы «Hydra», на которой размещены интернет-магазины, предлагающие к приобретению запрещенные к обороту вещества (наркотики, психотропные вещества и др.). Для входа на данную торговую площадку необходимо наличие мессенджера «Тоr», а также наличие авторизированного аккаунта. Для входа на торговую площадку в его телефоне установлен мессенджер «Тог». Кроме того, ФИО6 имеет аккаунт на торговой интернет-платформе «Hydra», зарегистрирован на ней под никнеймом j4cri3 и пароль saymeowbro666. 02.10.2020, утром до обеда, ФИО6 находился дома по месту жительства, по адресу: 

<

адрес>, когда решил приобрести для личного потребления психотропное вещество - амфетамин. ФИО6 зашел на указанную интернет-платформу и в одном из магазинов ФИО6 совершил покупку психотропного вещества - амфетамин. В качестве оплаты ФИО6 использовал имеющиеся на его аккаунте бонусы, то есть денежные средства с карты, либо иным образом на свой счет на интернет-платформу «Hydra» в указанный день ФИО6 не зачислял. Бонусов у него было на сумму 2000 рублей. На данную сумму он мог приобрести психотропное вещество - амфетамин. ФИО6 решил приобрести 1 грамм амфетамина. Для приобретения ФИО6 списался с продавцом интернет - магазина, и перечислил в том же магазине деньги бонусы в счет оплаты приобретаемого психотропного вещества. После того, как оплата была осуществлена, ФИО1 пришло сообщение, в котором имелось две фотографии, содержащие географические координаты и указатель места расположения тайника с психотропным веществом. Согласно сообщения, амфетамин находился в металлическом профиле каркаса остановки общественного транспорта 

<

адрес>. ФИО6 сразу же собрался и направился на общественном транспорте по полученным координатам. Около 16 часов 02.10.2020 ФИО6 прибыл на остановку общественного транспорта 

<

адрес>, где с целью обнаружения психотропного вещества, стал осматривать металлическую конструкцию остановочного комплекса. В предоставленном ему сообщении было указано, что психотропное вещество находилось в профиле заднего левого верхнего угла каркаса остановки, где ФИО6 его и обнаружил. В тайнике находился сверток из изоленты черного цвета, в котором, как он понял, находился амфетамин. Коноплянки убрал амфетамин в правый передний карман надетых на нем спортивных брюк и стал отходить от остановки и в этот момент был задержан сотрудниками полиции. При задержании сотрудники задавали Коноплянкину вопрос о том, имеется ли при нем какие-либо запрещенные к свободному обороту вещества и средства. ФИО6 сразу же сказал, что при нем находится амфетамин. После этого ФИО6 был доставлен в здание УНК УМВД России по Ярославской области, расположенное по адресу: 

<

адрес>, где в присутствии двух мужчин был проведен его личный досмотр. Перед началом личного досмотра ему и присутствующим лицам были разъяснены права и обязанности. В ходе личного досмотра у ФИО1 было обнаружено и изъято следующее: сверток из изоленты, в котором находился пакет из полимерной пленки с находящимся внутри свертком из полимерной пленки с порошкообразным веществом внутри (амфетамином), телефон «IPhone» с сим-картой «МТС». Указанные предметы и вещество сотрудники полиции, проводившие его личный досмотр, упаковали в два бумажных конверта, которые снабдили пояснительными надписями и опечатали печатями, заверенными подписями участвующих лиц. По результатам личного досмотра был составлен соответствующий протокол, с содержанием которого ФИО1 и присутствующие лица были ознакомлены под подпись. Замечаний и заявлений ни от кого не поступило (т. 1, л.д. 22-25, 87-90, 116-119). Оглашенные показания подсудимый подтвердил в полном объеме.

Свидетель Свидетель №1 в судебном заседании показал, что в октябре 2020 года, точную дату Свидетель №1 не помнит, он находился в районе 

<

адрес> вместе со своим знакомым ФИО14, когда к ним обратились сотрудники полиции, которые попросили поучаствовать в качестве понятых при проведении личного досмотра мужчины в помещении УНК УМВД России по Ярославской области. Они согласились. Им как понятым и находящемуся там мужчине, который представился как ФИО6, были разъяснены права. Затем сотрудники полиции приступили к досмотру ФИО6, в ходе которого в правом кармане, надетых на последнем спортивных брюк, был обнаружен сверток из изоленты черного цвета с веществом внутри, и в том же кармане был найден телефон с сим-картой. На вопрос сотрудников полиции, что находится в обнаруженном свертке, ФИО6 пояснил, что в свертке находится пакетик, внутри которого амфетамин, который он приобрел для личного потребления в тайнике на остановке общественного транспорта. В ходе проведения личного досмотра сотрудниками полиции был составлен протокол, в котором все участвующие лица поставили свои подписи. Жалоб, заявлений и ходатайств ни от кого не поступило. В ходе проведения личного досмотра в отношении ФИО6 никакого физического либо психического принуждения не применялось.

Свидетель Свидетель №2 в судебном заседании дал аналогичные показания по процедуре личного досмотра ФИО1 показаниям свидетеля Свидетель №1

По ходатайству государственного обвинителя и с согласия сторон в судебном заседании были оглашены показания свидетеля Свидетель №3, из которых видно, что в должности оперуполномоченного УНК УМВД России по Ярославской области он работает с ДД.ММ.ГГГГ. В его должностные обязанности входит выявление и раскрытие преступлений, связанных с незаконным оборотом наркотиков на территории Ярославской области. Здание УНК УМВД России по Ярославской области находиться по адресу: 

<

адрес>. В УНК УМВД России по Ярославской области имеется информация о причастности ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ к незаконному приобретению и хранению психотропного вещества - амфетамин, а также, что он является потребителем, в связи с чем было принято решение о проведении в отношении последнего оперативно-розыскного мероприятия «наблюдение». ДД.ММ.ГГГГ в утреннее время суток по имеющейся информации было установлено, что ФИО1 будет находиться в районе остановки общественного транспорта 

<

адрес>, с целью забрать приобретенное им психотропное вещество для дальнейшего его потребления. Для задержания ФИО1 02.10.2020 Свидетель №3 совместно с оперуполномоченным Свидетель №4 был осуществлен выезд к остановке общественного транспорта 

<

адрес> расположенной в 

<

адрес>. Около 16 часов 00 минут 02.10.2020 ФИО1 был замечен в районе вышеуказанной остановки общественного транспорта, он что-то искал в металлической конструкции самой остановки. После того как ФИО6 положил какой- то предмет в правый карман надетых на нем брюк, и на основании имеющегося подозрения о том, что положенное им в карман является психотропным веществом, было принято решение о его задержании. Около 16 часов 15 минут 02.10.2020 ФИО1 силами УНК МВД России по Ярославской области был задержан на остановке общественного транспорта 

<

адрес>, расположенной по вышеуказанному адресу. В ходе задержания ФИО6 задавался вопрос, имеется ли при нем запрещенные к свободному обороту на территории РФ вещества и средства. На данный вопрос ФИО6 пояснил, что в правом кармане надетых на нем спортивных брюк находится пакетик с психотропным веществом - амфетамин. В связи с отсутствием возможности проведения личного досмотра ФИО6 на месте его задержания, было принято решение о доставлении его в здание УНК УМВД России по Ярославской области, расположенное по вышеуказанному адресу. В ходе доставления ФИО6 в здание УНК УМВД России по Ярославской области с ним постоянно рядом находились сотрудники полиции, в связи с чем каким-либо образом распорядиться находящимся при нем психотропным веществом он не мог. После доставления ФИО6 в здание УНК УМВД России по Ярославской области, 02.10.2020 в период времени с 17 часов 35 минут по 18 часов 05 минут оперуполномоченным Свидетель №4 в присутствии оперуполномоченного Свидетель №5 и двух понятых мужского пола был проведен его личный досмотр. В ходе проведенного личного досмотра в правом переднем кармане, надетых на ФИО1 спортивных брюк был обнаружен сверток из черной изоленты, при распаковке которого было установлено, что в нем находится магнит и пакетик с замком «Zip-lock», внутри которого было вещество и в том же кармане был обнаружен телефон с сим-картой. Телефон с сим-картой и упаковка от свертка, пакетик со свертком с веществом, сотрудниками были изъяты, упакованы в 2 конверта, опечатаны печатью № 34 УНК УМВД России по Ярославской области, скреплены подписями участвующих лиц. В ходе проведения личного досмотра ФИО1 пояснил, что в обнаруженном в кармане, надетых на нем спортивных брюк пакетике находится психотропное вещество - амфетамин, которое он приобрел для личного потребления, в тайнике на остановке общественного транспорта 

<

адрес> При проведении личного досмотра был составлен протокол, в котором все участвующие лица поставили свои подписи. Жалоб, заявлений и ходатайств ни от кого не поступило. Изъятый сверток впоследствии был направлен на исследование и установлено, что в веществе, находящемся в свертке выявлен амфетамин - психотропное вещество Списка I общей массой больше 1 грамма. Собранный материал проверки был направлен в СО ОМВД России по Ярославскому району для принятия законного и обоснованного решения (т. 1, л.д. 60-62).

По ходатайству государственного обвинителя и с согласия сторон в судебном заседании были оглашены показания свидетеля Свидетель №4, который дал показания аналогичные показаниям свидетеля Свидетель №3 (т. № 1, л.д. 63-66).

По ходатайству государственного обвинителя и с согласия сторон в судебном заседании были оглашены показания свидетеля Свидетель №5, из которых видно, что в должности старшего оперуполномоченного по ОВД УНК УМВД России по Ярославской области он работает с 2016 года. В его должностные обязанности входит выявление и раскрытие преступлений, связанных с незаконным оборотом наркотиков на территории Ярославской области. Здание УНК УМВД России по Ярославской области находиться по адресу: 

<

адрес>. 02.10.2020 ФИО15 находился на рабочем месте в здании УНК УМВД России по Ярославской области по вышеуказанному адресу, когда от руководства ему поступили указания об участии в проведении личного досмотра, доставленного в управление ФИО1. Последний был задержан на остановке общественного транспорта 

<

адрес>. 02.10.2020 примерно около 17 часов 30 минут, точно во сколько не помнит оперуполномоченным Свидетель №4, в присутствии двух понятых мужского пола, был проведен личный досмотр ФИО1 Всем участвующим лицам были оглашены права и обязанности, предусмотренные законодательством РФ. В ходе проведенного личного досмотра в правом переднем кармане, надетых на ФИО1 спортивных брюк был обнаружен сверток из черной изоленты, к которой был прикреплен магнит, внутри свертка находился пакетик с замком «zip-lock», в котором находилось вещество. В том же кармане был обнаружен телефон с сим-картой. Телефон с сим-картой и сверток с веществом, были изъяты, упакованы в 2 конверта, опечатаны печатью № 34 УНК УМВД России по Ярославской области, скреплены подписями участвующих лиц. В ходе проведения личного досмотра ФИО1 пояснил, что в обнаруженном в кармане, надетых на нем спортивных брюк свертке находится психотропное вещество - амфетамин, которое он приобрел для личного потребления, в тайнике, расположенном на остановке общественного транспорта 

<

адрес>. Изъятый сверток впоследствии был направлен на исследование и установлено, что в веществе, находящемся в свертке выявлен амфетамин - психотропное вещество Списка I общей массой более 1 грамма (т. № 1 л.д. 73-75).

Кроме признательных показаний подсудимого, показаний свидетелей, вина подсудимого подтверждается исследованными в судебном заседании письменными материалами дела:

- сообщением о преступлении, поступившим в ДЧ ОМВД России по Ярославскому району от оперуполномоченного УНК УМВД России по Ярославской области Свидетель №3, согласно которого 02.10.2020 на остановке общественного транспорта 

<

адрес> задержан неизвестный с веществом (том № 1 л.д. 4);

- рапортом об обнаружении признаков преступления, поступившим 02.10.2020 от оперуполномоченного УНК УМВД России по Ярославской области Свидетель №4, согласно которого установлено, что 02.10.2020 около 16 часов 15 минут сотрудниками УНК УМВД России по Ярославской области в ходе проведения оперативно-розыскного мероприятия «наблюдение» на остановке общественного транспорта 

<

адрес>, задержан ФИО1, в отношении которого имелась оперативная информация о его причастности к незаконному обороту наркотических средств. Указанный гражданин доставлен в здание УНК УМВД России по 

<

адрес> для проведения личного досмотра. В ходе проведения личного досмотра ФИО1 обнаружено и изъято психотропное вещество - амфетамин масса которого составила 1,227 г. Данное психотропное вещество ФИО1 незаконно хранил без цели сбыта, для личного потребления (том № 1 л.д. 5);

- протоколом личного досмотра от 02.10.2020, согласно которому в период времени с 17 часов 35 минут по 18 часов 05 минут, в помещении УНК УМВД России по Ярославской области, по адресу: 

<

адрес>, был осуществлен личный досмотр ФИО1 В ходе досмотра последнего, в правом переднем кармане надетых на ФИО1 спортивных брюк, был обнаружен сверток, перемотанный изолентой черного цвета, внутри которого находился пакетик с застежкой и веществом внутри, а так же телефон марки «IPhone» в чехле с сим-картой «МТС», которые были изъяты и упакованы в 2 конверта, опечатаны печатями № 34 УНК УМВД России по Ярославской области, скреплены подписями участвующих лиц (т. № 1 л.д. 6-9);

- справкой об исследовании № 22-577 от 02.10.2020, согласно которой, представленное на исследование вещество массой 1,227 г содержит психотропное вещество Списка I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в РФ, утвержденного постановлением Правительства РФ от 30.06.1998 № 681 - амфетамин. В ходе проведения исследования было израсходовано 0,010 г. вещества. Объект помещен в первоначальный конверт, который был опечатан печатью № 13 ЭКЦ УМВД России по Ярославской области (т. № 1 л.д. 132);

- постановлением о предоставлении результатов оперативно-розыскной деятельности следователю от 08.10.2020, согласно которого заместителем начальника полиции УМВД России по Ярославской области по оперативной работе в СО ОМВД России по Ярославскому району представлены оперативно-служебные документы, отражающие результаты оперативно-розыскной деятельности «наблюдение» (т. № 1 л.д. 52-53);

- постановлением о рассекречивании сведений, составляющих государственную тайну, и их носителей от 08.10.2020, согласно которого заместителем начальника полиции УМВД России по Ярославской области рассекречен рапорт о проведении оперативно-розыскного мероприятия «наблюдение» от 02.10.2020 (т. №1 л.д. 54-55);

- рапортом старшего оперуполномоченного УНК УМВД России по Ярославской областиСвидетель №3 от 02.10.2020, согласно которого установлено, что в ходе проведенияоперативно-розыскного мероприятия «наблюдение» 02.10.2020 около 16 часов 15 минут наостановке общественного транспорта 

<

адрес>, задержанФИО1 В ходе проведения личного досмотра последнего, при нем обнаружен иизъят сверток с веществом внутри, которое, согласно справке об исследовании, являетсявещество содержащим психотропное вещество - амфетамин, массой 1,227 г. (т. № 1 л.д. 56);

- протоколом осмотра предметов от 14.10.2020, проведенного с участием подозреваемого ФИО1, в ходе которого осмотрен телефон «IPhone» в чехле с сим-картой «МТС», в котором содержится фотоизображение, на котором со слов ФИО1 запечатлено место приобретения им психотропного вещества (т. № 1 л.д. 78-79, 80-82, 83);

- протоколом осмотра предметов от 20.10.2020, в ходе которого осмотрены изъятые в ходе личного досмотра ФИО1: пустой полимерный бесцветный пакетик с замком «Zip-lock и полосой синего цвета в верхней части, имеет повреждение в виде разрыва, полимерный бесцветный прозрачный пакет с замком «Zip-lock» и полосой синего цвета в верхней части, внутри которого находится порошкообразное вещество, содержащее амфетамин - психотропное вещество Списка I массой 1,197 г, фрагмент изолирующей ленты черного цвета, фрагмент изолирующей ленты белого цвета, магнит (т. № 1, л.д. 97-98, 99);

- протоколом проверки показаний подозреваемого ФИО1 на месте от 16.10.2020, согласно которого последний, добровольно показал место заказа психотропного вещества - 

<

адрес>, и место приобретения психотропного вещества - амфетамин, расположенное на остановке общественного транспорта 

<

адрес> 

<

адрес>, а так же место его задержания - расположенное там же (т. №1, л.д. 91-93, 94-96);

- заключением эксперта 21-1490 от 16.10.2020, согласно которого порошкообразное вещество белого цвета, изъятое 02.10.2020 в ходе личного досмотра ФИО1, ДД.ММ.ГГГГсогласно сопроводительным документам), содержит амфетамин - психотропное вещество Списка I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в РФ, утвержденный Постановлением Правительства РФ от 30.06.1998 № 681 (с последними изменениями, внесенными Постановлением Правительства РФ, на начало производства экспертизы). Масса вещества в свертке на начало проведения экспертизы составила 1,217 г. В ходе проведения экспертизы было израсходовано 0,020 г вещества. Масса вещества после проведения экспертизы составила 1,197 г. (том №1,л.д. 143-145).

Оценив исследованные в судебном заседании доказательства с точки зрения относимости, допустимости и достоверности, а все доказательства в совокупности с точки зрения достаточности для разрешения дела, суд считает вину подсудимого ФИО1 в объеме, изложенном в описательной части приговора, установленной и доказанной. Оснований подвергать сомнению доказательства вины подсудимого не имеется, поскольку они объективны, получены в установленном законом порядке и достаточны для правильного разрешения дела.

В основу обвинительного приговора суд принимает показания подсудимого ФИО1, данные им на предварительном следствии, показания свидетелей: Свидетель №1, Свидетель №2, Свидетель №3, Свидетель №4, Свидетель №5 При этом суд учитывает, что сведения, сообщенные ими относительно фактических обстоятельств, имеющих существенное значение для дела, являются последовательными и хронологически взаимосвязанными, подтверждают, дополняют и уточняют друг друга, в целом согласуются с объективными письменными и вещественными доказательствами, а также с показаниями подсудимого ФИО1, которым суд доверяет. 

Показания свидетелей по данному уголовному делу сами по себе и в совокупности с иными достоверными доказательствами прямо указывают на наличие события преступления, а также на причастность ФИО1 к его совершению. Объективными и допустимыми суд признает письменные доказательства, представленные стороной обвинения, а именно: протоколы следственных и процессуальных действий, в том числе заключения экспертов. Приходя к такому выводу, суд принимает во внимание, что все указанные доказательства получены с соблюдением требований УПК РФ. В частности, заключения экспертов выполнены незаинтересованными лицами, обладающими специальными познаниями, при этом являются мотивированными, основанными на научных, нормативно утвержденных и апробированных методиках. Таким образом, письменные доказательства, представленные стороной обвинения, дополняя, конкретизируя, уточняя и подтверждая показания свидетелей, во взаимосвязи с ними с достаточной полнотой изобличают ФИО1 в совершении преступления в объеме, признанном судом установленным.

Правдивыми суд находит показания ФИО1, поскольку они получены с соблюдением всех требований, предусмотренных УПК РФ, согласуются с совокупностью достоверных материалов дела, представленных стороной обвинения, оснований не доверять которым не имеется, в связи, с чем суд берет их в основу приговора в качестве дополнительных доказательств, указывающих на виновность подсудимого.

Амфетамин – психотропное вещество в соответствии с «Перечнем наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», утвержденным Постановлением Правительства РФ от 30.06.1998 года № 681 (с последующими изменениями и дополнениями), включено в Список I наркотических средств, оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации. 

Психотропное вещество - амфетамин массой 1, 227 грамма является крупным размером согласно Постановления Правительства РФ от 01.10.2012 года № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации» (с последующими изменениями и дополнениями).

Суд считает доказанным, что ФИО1 незаконно приобрел и хранил без цели сбыта психотропное вещество в крупном размере.

Вид и масса изъятого психотропного вещества также установлены заключением судебной химической экспертизы, сомнений в обоснованности и достоверности результатов которой у суда не возникает.

Исследуя и анализируя собранные по уголовному делу доказательства суд полагает, бесспорно установленным факт, что действия подсудимого были умышленными, он осознавал незаконный характер своих действий.

Суд считает, что все исследованные по делу доказательства, в соответствии с требованиями ст.ст.87, 88 УПК РФ являются относимыми, допустимыми, достоверными и в своей совокупности достаточными для разрешения дела.

Анализируя и оценивая исследованные в судебном заседании доказательства в их совокупности суд квалифицирует действия подсудимого ФИО1 по ч.2 ст.228 УК РФ - как незаконные приобретение и хранение без цели сбыта психотропного вещества, совершенное в крупном размере.

При назначении наказания подсудимому ФИО1 суд учитывает общественную опасность, совершенного им преступления, его характер и тяжесть, мотивы совершения преступления, личность подсудимого, влияние назначаемого наказания на его исправление и на условия жизни его семьи, состояние здоровья.

Мнение о личности подсудимого суд составил на основе имеющихся в материалах уголовного дела и исследованных в судебном заседании характеризующих данных.

ФИО1 совершил тяжкое преступление против здоровья населения и общественной нравственности, не судим, на учете и под наблюдением у врача нарколога и врача психиатра не состоит, по месту жительства участковым уполномоченным полиции характеризуется удовлетворительно, проживает с родителями, работает, по месту работы характеризуется положительно, имеет грамоты за спортивные достижения и успехи в учебе. Согласно заключения врачебной комиссии от 16 октября 2020 года у ФИО1 имеет место диагноз «Пагубное употребление нескольких психоактивных веществ» (не является больным наркоманией), в лечении не нуждается.

В качестве обстоятельств, смягчающих наказание ФИО1, суд признает: полное признание вины, раскаяние в содеянном, состояние здоровья подсудимого и членов его семьи, совершение преступления впервые, молодой возраст, положительные характеристики личности. Кроме того, в качестве обстоятельства, смягчающего наказание, суд учитывает активное способствование раскрытию и расследованию преступления, поскольку, будучи допрошенным в ходе следствия, подсудимый дал подробные показания относительно совершенного им преступления в указанный период времени, и о своем непосредственном участии в нем, данные показания носили добровольный характер, не являлись самооговором.

Отягчающих наказание ФИО1 обстоятельств судом не установлено.

Оснований для применения статьи 64 УК РФ в отношении подсудимого ФИО1 не имеется, поскольку отсутствуют исключительные обстоятельства, которые существенно бы уменьшали степень общественной опасности совершенного преступления.

Учитывая фактические обстоятельства совершения преступления, степень его общественной опасности, суд не находит оснований для изменения категории преступления на менее тяжкую в соответствии с ч. 6 ст. 15 УК РФ. 

Учитывая наличие смягчающего обстоятельства, предусмотренного п. «и» ч. 1 ст. 61 УК РФ и отсутствие отягчающих обстоятельств, при назначении наказания подлежат применению правила ч.1 ст.62 УК РФ.

Обсуждая вопрос о виде и мере наказания за совершенное ФИО1 преступление, суд учитывает тяжесть совершенного преступления и обстоятельства его совершения, сведения о личности подсудимого и приходит к выводу, что с учетом фактических обстоятельств и степени общественной опасности совершенного преступления, достижение целей уголовного наказания возможно при назначении наказания в виде лишения свободы.

Вместе с тем, суд учитывает, что ФИО1 полностью признал свою вину, раскаялся в содеянном, не судим, официально трудоустроен, проживает с родителями, по месту жительства характеризуется удовлетворительно, по месту работы характеризуется положительно.

Данные обстоятельства в совокупности позволяют суду прийти к выводу о том, что исправление осужденного ФИО1 возможно без изоляции от общества, и что наказание в виде лишения свободы может быть назначено с применением ст.73 УК РФ, с установлением испытательного срока, в течение которого осужденный своим поведением должен будет доказать свое исправление.

В соответствии с ч. 5 ст. 73 УК РФ суд возлагает на ФИО1 исполнение в период испытательного срока обязанностей, которые будут способствовать его исправлению.

Суд считает нецелесообразным применять к ФИО1 дополнительные наказания в виде штрафа и ограничения свободы

В соответствии с ч. 3 ст. 81 УПК РФ суд разрешает вопрос о судьбе вещественных доказательств.

На основании изложенного, и руководствуясь принципами законности, справедливости и индивидуализации назначаемого наказания, ст.ст. 307, 308, 309 УПК РФ, суд

п р и г о в о р и л:

ФИО1 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного: ч. 2 ст. 228 УК РФ, и назначить ему наказание в виде 3 (трех) лет лишения свободы.

В соответствии со ст. 73 УК РФ назначенное ФИО1 наказание считать условным с испытательным сроком 2 (два) года.

Возложить на ФИО1 в течение испытательного срока исполнение следующих обязанностей:

- один раз в месяц являться на регистрацию в специализированный государственный орган, осуществляющий контроль за поведением условно осужденного, для проведения необходимой профилактической работы, в день, установленный этим органом;

- не менять место жительства, без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего контроль за поведением условно осужденного.

Меру пресечения ФИО1 в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении оставить без изменения до вступления приговора в законную силу.

Вещественные доказательства по уголовному делу: 

- пустой полимерный бесцветный пакетик с замком Zip Lok и полосой синего цвета в верхней части, имеет повреждения в виде разрыва, полимерный бесцветный прозрачный пакет с замком Zip Lok и полосой синего цвета в верхней части, внутри которого находится порошкообразное вещество, содержащее амфетамин, психотропное вещество списка I списка массой 1, 197 г., фрагмент изолирующей ленты черного цвета, фрагмент изолирующей ленты белого цвета, магнит - уничтожить;

- телефон IPhone в чехле с сим-картой МТС - выдать ФИО1

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Ярославский областной суд в течение 10 суток со дня провозглашения. В случае подачи апелляционной жалобы, осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, а также поручить осуществление своей защиты избранному им защитнику, либо ходатайствовать перед судом о назначении защитника.

Судья В.В. Конева